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Záverečný účet  obce  Skrabské za rok 2024 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce Skrabské  bol   rozpočet   

obce   na  rok   2024. Obec v roku 2024  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený 

ako vyrovnaný.  Bežný rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet 

ako   schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2023  uznesením č. 

85/2023 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena   schválená dňa 24.05.2024 Uznesením OZ č. 115/2024 

- druhá zmena  schválená dňa 28.09.2024 Uznesením OZ č. 150/2024 

- tretia zmena   schválená dňa 29.11.2024 Uznesením OZ č. 159/2024 

 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2024 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 530 000,00 964 000,00 959 785,82 99,56 

z toho :     

Bežné príjmy 530 000,00 903 000,00 870 978,53 96,45 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 39 781,94 - 

Finančné príjmy 0,00 61 000,00 49 025,35 80,37 

     

Výdavky celkom 530 000,00 933 000,00 820 237,75 87,91 

z toho :     

Bežné výdavky 496 000,00 832 550,00 772 267,10 92,76 

Kapitálové výdavky 25 000,00 91 450,00 39 090,65 42,75 

Finančné výdavky 9 000,00 9 000,00 8 880,00 98,67 

     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 31 000,00 139 548,07 - 

 

 

 

 



 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

530 000,00 964 000,00 959 785,82 99,56 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 964 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 959 785,82 EUR, čo predstavuje  99,56  % plnenie.   

 

A. Príjmy obce 

1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

530 000,00 903 000,00 870 978,53 96,45 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 903 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 870 978,53 EUR, čo predstavuje  96,45  % plnenie.   

 

a) daňové príjmy :  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

302 720,00 311 720,00 310 137,99 99,49 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 291 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 292 333,79  EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,46 %. V roku 2024 bola výška výnosu dane z príjmov znížená o 0,89 % oproti 

prechádzajúcemu roku, čo predstavuje sumu 2 630,86 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

 Z rozpočtovaných 7 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 7 276,14 

EUR, čo je 103,50 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 4 166,30 EUR a dane 

zo stavieb boli vo výške 3 109,84 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 7 082,62 

EUR, za nedoplatky z minulých rokov  193,32 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje  tieto pohľadávky na dani z nehnuteľností: 

    -  z predchádzajúcich rokov vo výške 1 452,36 EUR 

    -  za rok 2024 v sume 859,35 EUR 

 

Daň za psa – rozpočtované 200 EUR, skutočnosť 282,00 EUR, čo je 141,00 %  plnenie. 

K 31.12.2024 obec eviduje nedoplatky za psa za rozpočtový rok vo výške 42,00  EUR 

a 39,00 EUR za predchádzajúce roky.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočtované  13 000,00 EUR, 

skutočný príjem bol 9 749,75 EUR, čo je 75,00 % plnenie. 

K 31.12.2024 obec eviduje  tieto nedoplatky za komunálny odpad: 

-  z predchádzajúcich rokov vo výške  14 005,57 EUR  



 

 

- za rok 2024 v sume 5 020,00 EUR 

Z úhrad za dobývací priestor rozpočtované  490,00 EUR, skutočnosť 496,31 EUR, čo je 

101,29 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy :            

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 990,00 6 240,00 11 572,96 185,46 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 605,00 EUR, čo je 

80,67 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

- Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 890,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 700,00 EUR, čo je 

78,65 % plnenie.  

- Pokuty, penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 886,00 EUR, čo je 

196,89 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z pokút za záškoláctvo. 

- Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb 

Z rozpočtovaných 4 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 381,96 EUR, čo 

je 226,07 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z poplatku za MŠ v sume 515,00 

EUR, , poplatky za stravné 5 399,88 EUR, režijné náklady na stravu 3 015,78 EUR, poplatok 

za rozhlas, kopírovanie a iné 451,30 EUR 

 

 

c) iné nedaňové príjmy:   
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 6 350,00 7 178,01 113,04 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 350,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

7 178,01 EUR, čo predstavuje 113,04 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli 

rozpočtované príjmy z dobropisov za energie v sume 6 407,51 EUR a 770,50 EUR z darov 

(tombola).  

 

Prijaté granty a transfery         

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

516 000,00 901 800,00 887 071,75 98,37 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 901 800,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

887 071,75 EUR čo predstavuje 101,59 % plnenie. Z toho tuzemské bežné granty a transfery 

vo výške  636 923,82 EUR a zahraničné granty 250 147,93 EUR. 

 



 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

Poskytovateľ dotácie  Suma v  EUR Účel  

Ministerstvo vnútra SR 155,16 Skladovanie materiálu CO 

RÚŠS Prešov 171 256,00 Školstvo  

ÚPSVaR 780,20 Dotácia na školské pomôcky 

ÚPSVaR 2 157,88 Chránené pracovisko 

Ministerstvo financií SR 5 505,00 Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom DPFO 

Ministerstvo vnútra SR 92 044,10 Dotácia MOPS 

Úrad vlády SR 200 340,24 Rozvojové tímy 

Ministerstvo vnútra SR 274,74 Register adries, REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 4 250,17 Voľby 

Ministerstvo hospodárstva SR 674,95 Energodotácie 

Environmentálny fond 401,00 Podpora separácie odpadu 

ÚPSVaR 11 837,00 Podpora stravovacích návykov 

ÚPSVaR 13 247,00 Osobitný príjemca dávok 

Ministerstvo vnútra SR 94,16 Starostlivosť o ŽP 

Prešovský samosprávny kraj 2 500,00 Vybavenie KD 

ÚPSVaR 2 914,97 Aktivačná činnosť 

Národný inštitút vzdelávania 16 156,00 PA ZŠ 

Národný inštitút vzdelávania 16 156,00 PA MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 1 345,00 Dotácia na OHZ 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy :  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0 39 781,94 - 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Skutočný príjem k 31.12.2024 bol vo výške 39 781,94  EUR. 

Obec prijala nasledovné kapitálové granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie  Suma v  EUR Účel  

Ministerstvo financií SR 6 387,00 Dotácia na individuálne potreby obcí - rozhlas  

Ministerstvo financií SR 12 000,00 Dotácia na individuálne potreby obcí – 

vybavenie ŠJ 
 

Environmentálny fond 13 501,00 Malotraktor  

Environmentálny fond 7 893,94 Program obnovy dediny  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade 

s ich účelom. 

 



 

 

3) Príjmové finančné operácie :  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 61 000,00 49 025,35 80,37 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 61 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 

12. 2024 v sume 49 025,35  EUR, čo predstavuje 80,37 % plnenie. 

 

Uznesením č. 121/2024 zo dňa 19. 06. 2024 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume  

58 000 EUR na  projektovú dokumentáciu a nákup pozemku na zberný dvor, projektovú 

dokumentáciu na ČOV a nákup pozemku na bytovú výstavbu. Skutočné čerpanie v roku 2024 

bolo v sume  21 860,00 EUR. 

 

Príjmové finančné operácie predstavovali zapojenie nevyčerpaných dotácií 

z predchádzajúcich období. V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 429,37  EUR 

- nevyčerpané prostriedky projektu Rozvojové tímy v sume 23 430,08 EUR 

- vrátenie nevyčerpanej dotácie na podporu stravovacích návykov v sume 3 305,90 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2024 v  EUR  

1. Bežné výdavky:  
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111 179 340,00 162 385,00 131 221,84 80,81 

0112 1 000,00 1 300,00 1 527,02 117,46 

0160 0,00 4 213,00 4 250,17 100,88 

0170 1 200,00 1 800,00 1 570,71 87,26 

0220 0,00 0,00 155,16 - 

0320 2 360,00 3 850,00 3 043,55 79,05 

0360 0,00 48 688,00 51 193,66 105,15 

0451 5 000,00 4 250,00 2 771,33 65,21 

0510 21 400,00 21 000,00 13 916,85 66,27 

0520 500,00 700,00 576,00 82,29 

0540 1 500,00 500,00 3,06 0,61 

0620 350,00 6 069,00 5 558,98 91,60 

0640 3 500,00 4 550,00 3 140,96 69,03 

0740 0,00 2 300,00 2 156,80 93,77 

0810 500,00 700,00 597,29 85,32 

0820 13 050,00 11 000,00 7 588,67 68,99 

0830 200,00 100,00 63,60 63,60 

0840 1 500,00 1 950,00 2 251,00 115,44 

09111 76 240,00 106 750,00 96 841,19 90,72 

09121 134 560,00 176 305,00 162 736,40 92,07 

09211 0,00 0,00 1 926,30 - 

0950 0,00 214 080,00 211 564,18 98,82 

09601 29 050,00 43 260,00 50 044,55 115,68 

1020 0,00 1 000,00 908,20 90,82 

1040 3500,00 12 000,00 13 247,00 110,39 

1050 0,00 3 230,00 2 632,03 81,49 

1070 21 250,00 570,00 780,20 136,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 832 550,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 772 267,105 EUR, čo predstavuje   92,76 % čerpanie.  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - 610 

 Z rozpočtovaných 436 490,00  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 

412 750,28  EUR, čo je  94,56 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

chránených dielní, zamestnancov cez rozvojové projekty a  pracovníkov školstva. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní – 620 

 Z rozpočtovaných 214 773,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 

185 820,10 EUR, čo je 86,52 % čerpanie. Táto položka zahŕňa odvody poistného z miezd 

pracovníkov za zamestnávateľa. 

 



 

 

c) Tovary a služby – 630 

  Z rozpočtovaných 214 773,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 

185 820,10 EUR čo je 86,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 

OcÚ ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery - 640 

 Z rozpočtovaných 22 530,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 vo výške 

22 313,50 EUR, čo predstavuje 99,04 % čerpanie. Sú tu zahrnuté náklady na členské 

príspevky, náklady na PNS, odstupné, osobitný príjemca dávky a iné. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami – 650 

 Z rozpočtovaných  1 800,00 EUR  bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 vo výške 1 

570,00  EUR, čo predstavuje 87,22 %  čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky :  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 
0111 (nákup pozemku SPF) 0,00 450,00 432,00 96,00 

0510 (nákup pozemku Zberný 

dvor 
0,00 5 000,00 5 000,00 100,00 

0610 (pozemok na bytovú 

výstavbu) 
0,00 8 000,00 0,00 0,00 

09601 (konvektomat ŠJ) 0,00 13 000,00 13 008,65 100,07 
0111 (PD Ihrisko, Havarijný 

stav MŠ+ZŠ, Energetický 

certifikát AB) 

0,00 20 000,00 3 790,00 18,95 

0510 (PD Zberný dvor) 0,00 5 000,00 4 980,00 99,60 
0520 (PD ČOV) 0,00 40 000,00 11 880,00 29,70 

 

Z rozpočtovaných  31 450,0000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 

39 090,65 EUR, čo predstavuje  42,75 % čerpanie.  

 

3) Výdavkové finančné operácie:  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0170  9 000,00 9 000,00 8 880,00 98,67 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  určených na splácanie istín prijatých 

úverov v sume 9 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2024 v sume 8 880,00 EUR, čo 

predstavuje 98,67 % čerpanie.  

 

 
4) Výdavky rozpočtových organizácií:  

Obec Skrabské nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 

 



 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2024  

v EUR  

Bežné  príjmy spolu 870 978,53 

z toho : bežné príjmy obce  870 978,53 

              bežné príjmy RO - 

Bežné výdavky spolu 772 267,10 

z toho : bežné výdavky  obce  772 267,10 

             bežné výdavky  RO - 

Bežný rozpočet 98 711,43 

Kapitálové  príjmy spolu 39 781,94 

z toho : kapitálové  príjmy obce  39 781,94 

             kapitálové  príjmy RO - 

Kapitálové  výdavky spolu 39 090,65 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  39 090,65 

             kapitálové  výdavky  RO - 

Kapitálový rozpočet  691,29 

Prebytok  rozpočtu podľa § 2 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 99 402,72 

Príjmové FO  49 025,35 

Výdavkové  FO  8 880,00 

Rozdiel finančných operácií      40 145,35 
PRÍJMY SPOLU   959 785,82 

VÝDAVKY SPOLU      820 237,75 

Hospodárenie obce  139 548,07 
Vylúčenie z prebytku      - 96 480,90 

Upravené hospodárenie obce 43 067,17 

                                                                                                             

Prebytok rozpočtu v sume 99 402,72 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 96 480,90 EUR  navrhujeme použiť 

na:   

- tvorbu rezervného fondu          2 921,82 EUR  

       

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 40 145,35  EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu 40 145,35 EUR  

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



 

 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 66 474,57 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  13 776,28 EUR 

- dotácia na podporu stravovacích návykov v sume 3 042,20   EUR 

- dotácia rozvojové tímy v sume 23 678,50 EUR 

- dotácia MOPS v sume 25 977,79 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 27 781,94 EUR, a to na : 

- dotácia na modernizáciu rozhlasu v sume 6 387,00 EUR 

- dotácia na malotraktor v sume 13 501,00 EUR 

- dotácia z Programu obnovy dediny v sume 7 893,94 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z darov z tomboly v sume 770,50 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 453,69 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

43 067,17 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  2 010,63 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

73 305,54 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Uznesenie OZ č. 121/2024 zo dňa 19.06.2024 

- PD na zberný dvor 4 980,00 EUR 

- PD ČOV a kanalizácia 11 880,00 EUR 

- pozemok zberný dvor 4 980,00 EUR  

21 860,00 

KZ k 31.12.2024 53 456,17 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použite 

sociálneho fondu upravuje Vnútorný predpis o zásadách obce Skrabské pre tvorbu a použitie 

sociálneho fondu.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 5 842,06 

Prírastky - povinný prídel -                      4 513,75 

-   

Úbytky  3 478,15 

  

KZ k 31.12.2024 6 877,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 v EUR 

 
A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31.12.2023 KZ k 31. 12. 2024 

Neobežný majetok spolu 579 928,83 580 545,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00  

Dlhodobý hmotný majetok 579 928,83 580 545,04 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 158 701,83 259 459,35 

z toho :   

Zásoby 429,37 600,96 

Pohľadávky 17 386,00 21 917,63 

Zúčtovanie transferov 0,00 0,00 

Finančný majetok 140 886,46 236 149,73 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. 0,00 791,03 

Časové rozlíšenie 2 381,39 1 651,39 

SPOLU 741 012,05 841 655,68 

P A S Í V A 

Názov KZ  k  31.12.2023 KZ k 31. 12. 2024 

Vlastné imanie 201 474,20  

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 0,00  

Výsledok hospodárenia  201 474,20  

Záväzky 100 323,90  

z toho :   

Rezervy   

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky   

Krátkodobé záväzky   

Bankové úvery    

Časové rozlíšenie   

SPOLU   

 



 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

dodávateľom 21 390,33 21 390,33 0 

zamestnancom 27 761,90 27 761,90 0 

poisťovniam  16 396,67 16 396,67 0 

daňovému úradu 1 166,29 1 166,29 0 

Sociálneho fondu 6 877,66 6 877,66 0 

Ostatné záväzky (zrážky z miezd) 148,78 148,78 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 73 741,63 73 741,63 0 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
VÚB banka, a.s. KV -Zelená dedina  4 740,00 1 150,38 20 520,00 2029 
VÚB banka, a.s. KV-Rekonštrukcia 

KD 
 4 140,00 420,33 7 580,00 2029 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

• celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

• suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  683 652,55 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
683 652,55 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankový úverov (zdroj : FIN 5-04 – dlhový 

nástroj BÚ, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

28 100,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 28 100,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8: 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
28 100,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 28 100,00 



 

 

Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

28 100,00 683 652,55 4,11 

Poznámka výpočet: 28 100 / 683 652,55 x 100 = 4,11 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  683 652,55 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

683 652,55 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy  361 886,18 

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 

133013 

9 150,90 

- za školné RK 223002 949,52 

- za stravné RK 223003 4 246,05 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
376 232,65 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 307 419,90 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 8 880,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 570,71 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 10 450,71 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
10 450,71 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 450,71 307 419,90 3,40 
Poznámka výpočet: 10 450,71/307 419,90 x 100 = 3,40 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Skrabské nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie.  



 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 
Obec v roku 2024 neposkytla žiadne dotácie.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Skrabské nemá žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec Skrabské nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

 Bežné výdavky    

MV SR Skladovanie materiálu CO 155,16 155,16 0,00 

RÚŠS Prešov Školstvo  171 256,00 157 479,72 13 776,28 

ÚPSVaR Dotácia na školské pomôcky 780,20 780,20 0,00 

ÚPSVaR Chránené pracovisko 2 157,88 2 157,88 0,00 

MF SR Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom DPFO 

5 505,00 5 505,00 0,00 

MV SR Dotácia MOPS 92 044,10 50 346,60 41 697,50 

Úrad vlády SR Rozvojové tímy 200 340,24 176 661,74 23 678,50 



 

 

MV SR Register adries, REGOB 274,74 274,74 0,00 

MV SR Voľby 4 250,17 4 250,17 0,00 

MH SR Energodotácie 674,95 674,95 0,00 

ÚPSVaR Podpora stravovacích návykov 11 837,00 8 794,80 3042,20 

ÚPSVaR Osobitný príjemca dávok 13 247,00 13 247,00 0,00 

MV SR Starostlivosť o ŽP 94,16 94,16 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 2 914,97 2 914,97 0,00 

NIVAM PA ZŠ 16 156,00 16 156,00 0,00 

NIVAM PA MŠ 16 156,00 16 156,00 0,00 

MV SR Dotácia na OHZ 1 345,00 1 345,00 0,00 

     

 Kapitálové výdavky    

MF SR Modernizácia rozhlasu 6 387,00 0,00 6 387,00 

MF SR Vybavenie ŠJ 12 000,00 12 000,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : - 

bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Envirofond Bežné výdavky –Podpora separácie odpadu 401,00        401,00 0,00 

Envirofond Kapitálové výdavky - Malotraktor 13 501,00 0,00 13 501,00 

Envirofond Kapitálové výdavky – Program obnovy dediny 7 893,94 0,00 7 893,94 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

PSK 2 500,00 2 500,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Príspevok pre obce postihnuté 

povodňami 

500,00 500,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec  Skrabské nezostavuje programový rozpočet.  

 

 



 

 

 

 

 

Návrh na Uznesenie 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko  

 k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

   Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez   

    výhrad. 

 

    Obecné zastupiteľstvo v súlade s § 16 ods.8 zákona č. 583/2004 Z.z. v.n.p. potvrdzuje 

financovanie schodku rozpočtu v priebehu roka z rezervného fondu, z ďalších peňažných 

fondov a z návratných zdrojov financovania  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu    

rezervného fondu vo výške: 43 067,17 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


